わが国の会社法では、資本準備金と利益準備金の合計額が資本金額の25％に達するまで、剰余金が配当により減少す
る金額の10％を資本準備金または利益準備金として積立てることが要求されています。資本準備金及び利益準備金は、
配当原資とすることはできませんが、株主総会の決議を経て資本剰余金、その他の剰余金または資本金に振替えること

が可能です。

　第102期連結会計年度及び第103期連結会計年度にその他の剰余金から取崩されている配当金と利益準備金繰入額は、
当該期間の配当金支払額と関連する利益準備金への繰入れです。第102期連結会計年度及び第103期連結会計年度にお
いて支払われた１株当たり支払配当金は、各々40円00銭及び12円50銭でありました。当連結財務諸表には、第103期連結
会計年度に関わる剰余金の配当として平成22年５月開催の取締役会により承認された期末配当金、１株当たり5円00
銭、総額約10,353百万円は反映されていません。
　わが国の会社法では、取得した自己株式については、分配可能額の計算に含めることが制限されています。取得した自

己株式に関して、第103期連結会計年度末現在、その他の剰余金のうち671,223百万円について分配可能額の計算に含め
ることが制限されています。

14　利益処分項目の取扱い
　利益処分項目は役員賞与を除き、連結会計年度中に確定した利益処分に従って作成しています。

EDINET提出書類

パナソニック株式会社(E01772)

公開買付届出書

 61/314

摘要
15　ストック・オプション
　当社の取締役及び一部の参与には、ストック・オプション（当社株式の購入選択権）が付与されています。すべての
ストック・オプションは、権利付与日から２年間経過後に行使可能となり、４年間の権利行使期間を有します。
　ストック・オプションに関する情報は次のとおりです。

 株式数
行使価格（加重平均）
（単位：円）

平成19年度末現在 12,000  1,734
権利喪失 △12,000  1,734
平成20年度末現在 －  －

平成21年度末現在 －  －

EDINET提出書類

パナソニック株式会社(E01772)

公開買付届出書

 62/314

 （単位：百万円）

摘要
16　その他の包括利益（損失）
　第102期連結会計年度及び第103期連結会計年度のその他の包括利益（損失）の内訳は次のとおりです。

 第102期連結会計年度
 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

為替換算調整額：
為替換算調整額当期発生額 △116,738  ―  △116,738
当期純利益（損失）への振替 3,938  ―  3,938
為替換算調整額 △112,800  ―  △112,800

有価証券未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 △167,397  67,907  △99,490
当期純利益（損失）への振替 73,075  △29,590  43,485
未実現利益（△は損失） △94,322  38,317  △56,005

デリバティブ未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 △4,043  1,565  △2,478
当期純利益（損失）への振替 △10,855  4,118  △6,737
未実現利益（△は損失） △14,898  5,683  △9,215

年金債務調整額：
過去勤務費用の当期発生額 345  △140  205
過去勤務費用の当期償却額 △22,727  7,742  △14,985
　未認識過去勤務費用 △22,382  7,602  △14,780
年金数理上の純利益（損失）の当期発生額 △273,853  100,104  △173,749
年金数理上の純利益（損失）の当期償却額 26,422  △6,782  19,640
　未認識年金数理上の純利益（△は損失） △247,431  93,322  △154,109
  年金債務調整額 △269,813  100,924  △168,889
その他の包括利益（△は損失） △491,833  144,924  △346,909

　
 第103期連結会計年度
 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

為替換算調整額：
為替換算調整額当期発生額 △21,186  ―  △21,186
当期純利益（損失）への振替 10,129  ―  10,129
為替換算調整額 △11,057  ―  △11,057

有価証券未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 88,042  △36,356  51,686
当期純利益（損失）への振替 △703  280  △423
未実現利益（△は損失） 87,339  △36,076  51,263

デリバティブ未実現利益：
未実現利益（損失）当期発生額 4,607  △1,543  3,064
当期純利益（損失）への振替 4,657  △1,560  3,097
未実現利益（△は損失） 9,264  △3,103  6,161

年金債務調整額：
過去勤務費用の当期発生額 ―  ―  ―
過去勤務費用の当期償却額 △23,947  8,962  △14,985
　未認識過去勤務費用 △23,947  8,962  △14,985
年金数理上の純利益（損失）の当期発生額 139,867  △49,300  90,567
年金数理上の純利益（損失）の当期償却額 39,159  △14,963  24,196
　未認識年金数理上の純利益（△は損失） 179,026  △64,263  114,763
  年金債務調整額 155,079  △55,301  99,778
その他の包括利益（△は損失） 240,625  △94,480  146,145

EDINET提出書類

パナソニック株式会社(E01772)

公開買付届出書

 63/314

  （単位：百万円）

摘要
第102期連結会計年度
（平成21年３月31日）

第103期連結会計年度
（平成22年３月31日）

 17　１株当たり当社株主資本（単位：円） 1,344.50 1,348.63

18　１株当たり当社株主に帰属する当期純利益（損失）

　第102期連結会計年度及び第103期連結会計年度の希薄

化後１株当たり当期純利益（損失）の計算にあたり、分

子及び分母を次のとおり調整しています。

当社株主に帰属する当期純利益（△は損失）

平均発行済株式数（単位：株式数）

希薄化効果：

　ストック・オプション

希薄化後発行済株式数

１株当たり当社株主に帰属する当期純利益（△は損

失）（単位：円）：

基本的

希薄化後

　第102期連結会計年度においては、当社株主に帰属する

当期純損失が生じたことにより、ストック・オプション

は逆希薄化効果を有するため、希薄化後１株当たり当社

帰属する当期純損失の計算から除外しています。

　第103期連結会計年度においては、潜在株式が存在しな

いため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する当期純

利益（損失）を記載していません。